
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  275  DEL  22/11/2022

OGGETTO

PRESA  D'ATTO  DISCIPLINA  INTRODOTTA  DAL  DECRETO  LEGGE  36/2022  IN 
MATERIA  DI  PARTICOLARI  DISPOSIZIONI  DEL  CODICE  DI  COMPORTAMENTO 
DELL'ENTE.



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 4 del D.L. no. 36/2022 che dispone quanto segue:

1. All’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, no. 165, sono apportate le seguenti 
modificazioni: 

a) dopo il comma 1 è inserito, il seguente: “1-bis . Il codice contiene, altresì, una sezione 
dedicata al  corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di  informazione e 
social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l’immagine della 
pubblica amministrazione”.

b)  al  comma 7 è aggiunto,  in  fine,  il  seguente periodo:  “Le pubbliche amministrazioni 
prevedono lo svolgimento di un ciclo formativo la cui durata e intensità sono proporzionate 
al  grado di  responsabilità  e  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  disponibili  a  legislazione 
vigente, sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico”.

2. Il codice di comportamento di cui all’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
no.  165,  è  aggiornato entro il  31 dicembre 2022 anche al  fine di  dare attuazione alle 
disposizioni di cui al comma 1, lettera a).

Preso atto, in particolare, delle disposizioni di cui ai precedenti comma 1 lett. a) e comma 
2 che prevedono l’aggiornamento del Codice di Comportamento dell’Ente entro il prossimo 
31/12/2022;

Preso atto, inoltre, che: 
• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  provveduto  alla  complessiva  revisione  e 

aggiornamento del Codice di Comportamento dell’Ente nel corso del 2021 e che il 
nuovo  Codice  di  Ente  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  116  del 
19/07/2021 ed è efficace dal 1° gennaio 2022;

• in particolare l’art. 11 del Codice di Ente è stato integrato con il comma 4-bis che 
introduce espresse disposizioni in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche e 
dei mezzi di informazione e social media;

Ritenuto che le disposizioni introdotte siano adeguate a disciplinare la materia e, pertanto, 
non  sia  necessario  intervenire  ulteriormente  sul  testo  del  Codice  di  Ente  in  quanto 
conforme alla normativa vigente;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. no. 267/2000;

DECRETA

• di  dare  atto  che  il  Codice  di  comportamento  dell’Ente  approvato  con  Decreto 
Presidenziale  n.  116  del  19/07/2021  contiene  la  disciplina  richiesta  dall’art.  54 

Decreto N. 275 del 22/11/2022
pag. 2/4



comma 1bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come inserito dall’art. 4 
del  D.L.  36/2022  e  che,  pertanto,  non  risulta  necessario  apportarvi  ulteriori 
modifiche;

• di dare atto che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 275 del 22/11/2022
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/11/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 275 del 22/11/2022
pag. 4/4


